



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odosłaniem do domu 3 zł. 75 gr. Za granicą 3 złote. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 50 gr. odnośna francuska marki waleryjszczajowa. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności, Nr. 4230.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy jednolitej wysokości lub jego miejsce na I kolumnie i w tekście 12 drogi, na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. za wiersz 12 gr. w rubryce. Drobną ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Replikosy nadesłanych redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrytka pocztowa Nr. 48.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie korespondencje, zapowiedzi, wzmałki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

W „CRISTALU” od dnia 1-go kwietnia 1924 roku. WYSTĘP JANA NIEPOMUCENA JUNGA słynnego transparenty i mistrza sztuki czarodziejkiej Początek o godzinie 9-ej wieczorem.

Dom Przemysłowo-Handlowy
Zdzisław Rylski
Częstochowa - Kościuszki 49.
Telefon 1-55.

Nawozy sztuczne (superfosfat, żużle Thomasa, sole potasowe, kaimit azotniak) w ładunkach wagonowych wprost z fabryki i drobnych ze składu.

Maszyny rolnicze.

Drzwi, okna, bramy
opaski, listwy podłogowe
wiązania dachowe
wszelkie wyroby
budowlane i tartaczne
Zakłady Przemysłu Drzewnego
„MIELEC”
Warszawa, Nowogrodzka 7, tel. 287-44.

Trudności kredytowe

Zarówno stabilizacja marki jak organizacja Banku Polskiego musiały narazić utrudnić warunki kredytowe. Nie mówiąc już o tem, że kredyt obecnie może być ujęty w formy zwaloryzowa nie same sposoby szafowania kredytem uległy zmianie. Ponieważ PKKP, stała się już poniekąd związkiem Banku Polskiego, postanowiono jej metody, o ile (możliwości) przystosować do statutu przyszłego Banku.

Należy stwierdzić, że bank emisyjny z natury rzeczy nie jest bankiem inwestycyjnym, zasilaającym przemysł specjalnymi kredytami. Dyskontuje on tylko dobre weksle kupieckie, wyda je pożyczki krótkoterminowe na walo ry bezwzględnie pewne. Chcąc więc zastosować przestrzeżenie tych przepisów już w operacjach PKKP, rada nadzorcza ograniczyła tak zw. kredyty towarowe, czyli rachunki otwarte, zabezpieczone weksłami i zagwarantowane towarami, będącymi na składzie fabryki. Tylko kredyty, dawniej przyznane, nie uległy wypowiedzeniu nowe zaś nie są przyznawane. Ze stanowiska teorii jest to słuszne. Ze stanowiska praktyki jest wywołuje wielkie trudności.

Nie potrzeba przypominać, że przyzywamy w przemyśle ostry kryzys. Z powodu różnych przemian koniunkturalnych, towarzyszących sanacji, z powodu naciskania śrubby podatkowej, a przede wszystkim z powodu osłabienia siły spożywczej społeczeństwa, zakłady przemysłowe, weszły w fazę niepewności — o głowa — brak im jest środków obrotowych. Materiał weksli, któryby mógł służyć za źródło kredytu w P.K.K.P. podług nowych przepisów jest niedostateczny. W okresie niepewności, gdy fabryki produkują na skład i gdy transakcje kupna są ograniczone, same weksle nie na-

plywają w takich ilościach, aby z nich czerpać można środki na potrzeby obrotu. Nasze banki prywatne nie są oczywiście przygotowane do sycenia kredytu przemysłowego. Póki nie będzie oszczędności w kraju i póki one w postaci wkładów nie zaczną spływać do kas banków w szerokiej mierze, rola kredytowa banków będzie nikła. Wszak bank jest tylko pośrednictwem między tymi, którym mają nadmiar gotówki, a tymi, którym jej brak. Brak kredytu mógłby wywołać poważne następstwa, bo robotnicy znaleźliby się w coraz większych zastępkach na bryki, z czego nieunikniony ożar spadłby na skarb, a nadto skarb utraciłby w fabr. źródło podatkowe. Z drugiej znow strony otwarcie na nowo przez PKKP, wszelkich upustów kredytu musiałyby wywołać inflację zachwiasz podstawiłby ustalania kursu i utrudnić przejście do Banku Polskiego.

Ten ważny problem stanął przed radą gospodarczą przy ministerstwie skarbu. Narazie uświadomiono sobie trudności, postawiono diagnozę, lecz środków terapeutycznych jeszcze nie wskazano, a te, które wskazano, nie znalazły pełnego oddźwięku w komitecie organizacyjnym Banku Polskiego.

Przedstawiciele tego komitetu, chcąc działać ostrożnie, ociągają się z metodami liberalizmu kredytowego, którego jednak wymaga ogólna sytuacja gospodarcza.

Sądymy jednak, że z konieczności będzie tu trzeba wejść na drogę życiowego kompromisu. Kredyty towarowe, acz w umiarkowanych rozmiarach powinny być przywrócone. Inaczej produkcja zamarta by. Gdyby u nas istniały instytucje warrantowe, przystosowane do potrzeb ekonomicznych kraju, dokumenty tych instytucji służyłyby za źródło kredytu w myśl odpowiednich przepisów Banku Polskiego, a więc i w myśl zasad, które chce stosować PKKP. Ale, skoro tych urządzeń niema, należy w fazie przejściowej zasady interpretować rozciągle i w kredytach towarowych widzieć surogat pożyczek warrantowych. Rzecz prosta, że musi to być stosowane z całą przecznością i w formach nie przekraczających pewnych granic, aby emisje nawet na cele gospodarcze nie przyswoiłyby szkodliwej inflacji.

Przemysł występował z różnymi urrozczeniami. Dążył, między innymi do tego, by rada gospodarcza rząd uznały potrzeby obniżenia plac robotniczych. Były i apetyty, zmierzające do powiększenia dnia pracy. Te wszystkie urrozczenia odparowano. Nie zgodzono się z twierdzeniem, że poziom plac jest za wysoki. Zakwestjonowano da ty statystyczne, oparte na źle dobranym materiale. Skonstruowano tylko, że od samych przedstawicieli, za pracę w fabrykach i na kopalniach została lepiej zorganizowana i by była wydajniejsza.

Aholi w kwestji kredytów dużo słuszności jest po stronie przemysłowców. Nie można ich w tej chwili kar-

mić tylko teorią, że inne zadania ma instytucja emisyjna, a inne inwestycyjna. że należy starać się, aby bank inwestycyjny dla przemysłu powołany został do życia. To wszystko stać się musi, tak samo, jak i czasem będzie można odzyskać kredyty zagraniczne. Lecz są to postulaty na później. Chodzi jednak o chwilę bieżącą, tak ważną i tak o dalszym obrocie spraw rozstrzygająca. Zresztą nie należy, w zakresie teorii pomijać z uwagi, że istota pieniądza jest zawsze przy najbardziej oględnych emisjach, źródłem kredytu, że sam pieniądz jest wierzycielem i że, póki niema pieniądza zupełnie zdro-

wego, również przejściowa waluta musi tak samo zasilać kredyty w formach, które potrzeby gospodarcze wskazują. O ile to są operacje należyte zagwarantowane, odpowiedzialne i nie nadmierne długie terminowe, sama reforma waluty nie może na nich ucierpieć. A reforma ta, która sanacja dotkliwie ucierpiałaby wówczas, gdyby produkcja krajowa, znajdując się i tak w trudnych warunkach, narazona została na gwałtowne wstrząśnienia. Fakty te są donioślejsze od „principiów” ustalonych z góry, a nie dających się pogodzić z prawami życia. St. K.

Nowy gabinet we Francji

Minister handlu jest zwolennikiem ustępstw na rzecz Niemiec

Paryz. Poincare utworzył już ostatecznie swój drugi gabinet. Obejmuje w nim prezydium i sprawy zagraniczne. Lista innych ministrów, która przedstawi jutro prezydentowi Millerandowi, przedstawia się jak następuje: Finanse: Francois-Marsal; Wojna: Maginot; Handel: Loucheur; Roboty publiczne: Le Trocquer; Praca: Vincent; Oświata: De Jouvenel; Kolonia: Podpułkownik Fabry; Sprawy wewnętrzne: De Seives; Sprawiedliwość: Lefebvre-Duprey; Rolnictwo: Capus; Marynarka: Bokanowski; Ziemię wyzwołone: Louis Marin.

mięc, w których jest zainteresowany jako wielki „businessman” świata przemysłowego i handlowego Francji.

W nowym gabinecie zasiadzie czterech senatorów, z których trzech, Poincare, de Seives i Francois Marsal należą do Unji Republikańskiej, a jeden de Jouvenel do lewicy „demokratyczno-radykalnej”, oraz dziesięciu deputowanych. Z pomiędzy deputowanych dwaj Lefebvre-Duprey i Louis Marin należą do „Entente Republicaine-Democratique”, trzej: Bokanowski, Fabry i Capus do „Action Republicaine Sociale”, dwaj: Maginot i Loucheur do lewicy republikańsko-demokratycznej, jeden Daniel Vincent do grupy radykalno-socjalistycznej.

Paryz. Najbardziej znamiennym jest wejście do nowego gabinetu Louchera, jako ministra handlu. Loucheur jest zwolennikiem polityki ustępstw na rzecz Niemiec

TELEGRAMY

Bunty wojskowe w Sowdopi

Ryga. W Biełgorodsku, Sierpuchowie i Kaluzie pułki sowieckie, które miały być odesłane na mongolską granicę, zbuntowały się przeciw wydanym rozkazom. Do Moskwy sprowadzono łatareską dywizję, wobec wzburzenia garnizonu przeciwko dyktom Frunzego. W Petersburgu organizacje robotnicze wzburzone są obecną imperialistyczną polityką rządu i niewypłacaniem zarobków od dwóch miesięcy.

zycia ks. Biskup Józef Sebatjan Pelczar. Zmarzył piastował przez lat 25 godność biskupa przemyskiego, w ciągu 22 lat był profesorem na uniwersytecie Jagiellońskim.

Nowe aresztowania księży katolickich w Moskwie

Moskwa. Władze sowieckie dokonały w ostatnich dniach nowych aresztowań wśród duchowieństwa polskiego. W nocy z 27 na 28 b. m. aresztowany został proboszcz parafii katolickiej ks. Zolnierowicz oraz dziekan ks. Zieliński. Poprzedniej nocy został aresztowany również z niewiadomych powodów ks. Bał.

Zajęcie w redakcji „Gońca krakowskiego”

Kraków. Wczoraj po południu do redakcji krakowskiego „Gońca” przyszło dwóch oficerów byłych legionistów, mianowicie były kap. Blumcki i p. Zarkewski, dr. filozofii. Wymienieni zażądali widzenia się z kierującym redakcją p. Swirskim, od którego zażądali, by dziennik jego zaprzestał dalszych na pacy na Marszałka Piłsudskiego oraz by usprawiedliwił się z ostatniej napaści na akademię, urządzoną ku czci im. Marszałka Piłsudskiego.

Łożar samolotu

London. Reuter donosi z Honolulu: Amerykański samolot, przeznaczony do rzucaania bomb, zapalił się w powietrzu i spadł na ziemię. Trzech lotników wojskowych poniosło śmierć, a czwarty odniósł ciężkie rany.

Polacy w Niemczech

Wspólna akcja przy wyborach do parlamentu. Katowice. Wychodzące w Opolu „No winy Codzienne” podają hasła wyborcze, pod jakimi Polacy w Niemczech staną do wyborów. Są one następujące: „Polacy, mieszkający w Państwie Niemieckim, piszą „Nowiny Codzienne”, walczą o swe prawa narodowe, które im się należą, na mocy traktatów pokojowych, konwencji i układów. W ramach Konstytucji Niemieckiej pragniemy i mu simy uzyskać swobodę i możliwość rozwoju kulturalnego, jakimi się cieszą Niemcy w Państwie Polskiem. — Nie chcemy

Zamknięcie portów czarnomorskich

Konstantynopol. Z Odessy komunikacja jest z rozkazami centralnych władz swo. chwilowo wstrzymano dostępu statkom cudzoziemskim do następujących portów m. Czarnego: Odessa, Nikolajew, Sewastopol, Teodozja, Kiercz i Noworosyjak.

Zgon J.E. ks. Biskupa Pelczara

Przemysł. Wczoraj zmarł w 82 roku

OGŁOSZENIE

Stosownie do § 21 umowy koncesyjnej, zawartej pomiędzy Magistratem m. Częstochowy i Polskim Towarzystwem Gazowniczym w dniu 19.12. 1922 r. Magistratowi ewentualnie obywatelom m. Częstochowy przysługuje prawo subskrypcji jednej trzeciej kapitału akcyjnego organizującej się spółki akcyjnej

„GAZOWNIA W CZĘSTOCHOWIE”

t. j. 1334 szt. akcji 10 złotych pod warunkiem, że zgłoszenia nastąpią najpóźniej na 2 miesiące przed terminem zamknięcia subskrypcji, t. j. do dnia 6 kwietnia 1924 r. (§ 10 Statutu Sp. Akc. Gazownia w Częstochowie, ogłoszonego w Monitorze Polskim z dn. 6 marca 1924 r. Nr. 55).

Wskutek ogłoszenia w Nr. 70 z d. 25 marca r.b. w „Gońcu Częstoch.” Magistrat m. Częstochowy o możliwości nabywania akcji sp. akc. „GAZOWNIA W CZĘSTOCHOWIE”, w Komitecie Organizacyjnym — Komitet Organizacyjny Budowy Gazowni w Częstochowie ogłasza subskrypcję 1334 szt. akcji 10 złotych organizującej się sp. akc. Gazownia w Częstochowie na następujących warunkach:

Deklaracje o ilości akcji oraz jedna trzecia zadeklarowanej sumy winna wpłynąć do dnia 6-go KWIETNIA 1924 r. następane raty, każda w wysokości jednej trzeciej zadeklarowanej sumy winna wpłynąć do 1 MAJA i 1 CZERWCA 1924 r.

DEKLARACJE I WPŁATY PRZYJMUJĄ:

Bank Handlowy w Warszawie, Oddz. w Częstochowie Spółdzielczy Bank Ludowy (Kościuszki II)

Biuro Komitetu Organizacyjnego Budowy Gazowni w Częstochowie (III Aleja 62, m. 4 i p. codziennie, nie wyjeżdżającą świąt, od godz. 2-ej do 6-ej, po poł.)

Komitet Organizacyjny uważa za obowiązek swój zwrócić uwagę mieszkańców Częstochowy, że wykorzystanie przysługującego im prawa subskrypcji 1/3 Kapitału akcyjnego leży przedewszystkiem w ich interesie, jako przyszłych Konsumentów gazu.

mitetu oraz niewątpliwości poszczególnych dyrekcji szkół prywatnych. Przemawiali pp.: Kolwas, Seydłowska, Lechowski, Okoński, Piechura, Sieklucki, Szczeciński, Radwański i inni. Niektórzy mówcy wypowiedzieli się za dalszą egzystencją ogólnego Komitetu rodzicielskiego. Po wyjaśnieniu przewodniczącego, że Komitet ogólny nie ma racji bytu, wobec tego; że nie wszystkie szkoły prywatne zgodziły się na utworzenie Komitetów lokalnych, a wobec tego między Komitetem ogólnym, a poszczególnymi dyrekcjami szkół istniałyby stałe rozdziewki, wywazała się ponowna dyskusja.

P. Szczeciński zaznaczył, że wobec nieprzejednanego stanowiska dyrekcji szkół prywatnych, powinno powołać — Zrzeszenie rodziców uczniów szkół prywatnych, któreby weszło wspólną akcją przeciw wygórowanym żądaniom właścicieli szkół; nie cofając się w razie potrzeby nawet przed strajkiem.

Wywody p. Szczecińskiego poparli również p. Piechura, natomiast p. Kolwas wystąpił stanowczo przeciw zamiarom urządzania strajku przy końcu roku szkolnego.

Ostatecznie wnioszek p. Szczecińskiego został większością głosów przyjęty, a do komisji organizacyjnej, która zajmie się opracowaniem i zalegalizowaniem u władz statutu Zrzeszenia rodziców, wybrani zostali przez akłamację: pp. Szczeciński, Piechura, Brzeski, Sieklucki i Czerwiński.

Dodać należy, że nikt z członków b. Komitetu rodzicielskiego nie chciał przyjąć mandatu do Komisji organizacyjnej Zrzeszenia rodziców.

— **Zmiana „Lutnia”**. W ub. niedzielę odbyło się roczne zebranie ogólne członków Tow. „Lutnia”, na którym m. in. powzięto nader doniosłą uchwałę, aby na posiedzeniu przy zbiegu ul. Kilińskiego i Jasnohorskiej placu przystąpić do budowy własnego gmachu wspólnie ze Stow. Kupców Polskich. Obszerniejsze sprawozdanie z zebrania podamy w jutrzejszym numerze „Gońca”.

— **Kawceks w Częstochowie**. W czwartek, dnia 3 kwietnia r.b. odbył się koncert słynnej gwiazdy operetkowej, znakomitej pianiarki Wiktorji Kaweckiej, która prócz piosenek wykona swój artystyczny gwizd. Artystka opary warszawskiej, Konstanty Krugowski (baryton) odpiewa szereg arji operowych i pieśni.

— **Wizytówka**. Na ostatniem sejmieciem ciępieniści wygrana padła na numer 4,926,461 w Warszawie

ZE SWIATA.

☐ (—) **Samolot w kraterze wulkanu**. Jak donoszą dzienniki hiszpańskie z Feneryng, pięciu oficerów hiszpańskich wbiło się w powietrze na samolocie w celu odbycia wycieczki do najwyższego szczytu wysp Kanaryjskich, wulkanu Tejde.

Okrzyższy kilkakrotnie wulkan, lotnicy postanowili opuścić się wolnym lotem u jego podnoża, stracili jednak kontrolę nad sterem i wpadli w krater wulkanu na głębokości 15 metrów.

Strasza to była chwila, gdyż odurzyli ich gazy siarczane, buchające z wulkanu. Śmierć zdawała się nieuniknioną, pilot wszakże zdołał jeszcze puścić w ruch silnik i skierować samolot w górę. Samolot opuścił trującą głębię, poczem już wyładowano szczęśliwie.

(—) **Świecą o medium**. W paryskich kołach naukowych, zajmujących się zagadnieniami metapsychicznymi, wielkie wrazenie wywołał młody wloch, nazwiskiem Erto, obdarzony własnością wydzielania się śnie hypnotycznym niezwykłych silnych promieni światła ze swego ciała.

Piętasmu uczonych uczestniczyło w doświadczeniach paryskich z tem medium świecącym i nie zdołalo dociec przyczynny zjawiska lub stwierdzić jakiegokolwiek podstępu ze strony medium.

Już w Rzymie Erto poddawany był badaniom, tam jednak zlekceważono zjawisko, którego powstanie, przypisywano je ukrytemu w ubraniu lub w ciele przyrządowi, wydzielającemu światło lub ujęciu przez medium odpowiednich chemikalijów.

(—) **Podarunek ślubny był go kromprinz**. Zebranie burmistrzów czterystu miast niemieckich ma niebawem rozstrzygnąć sprawę niezmiernie kosztownego a dotychczas nie doreczonego, podarunku ślubnego, ofiarowanego swego czasu przez miasta niemieckie kromprinzowi.

Jest to serwis stołowy ze złota i srebra na pięćdziesiąt osób, złożony z 1,900 sztuk i znajdujący się obecnie w podziemiach banku Rzeszy. Praca nad tym serwisem, zamówionym przez miasto niemieckie w 1905 r., t. j. w roku zawarcia przez ówczesnego namiestkę tronu związku małżeńskiego, a wykonanym bardzo artystycznie z czołowanego srebra i złota, trwała lat kilka, gdy zaś wreszcie serwis wykończony, wybuchła wojna i t. r. nie zdążono doręczyć księżcu.

Obecnie b. kromprinz upomina się o ten serwis należący właścicielowi już do niego, ale zmieniły się stosunki! We wszystkich miastach niemieckich, które przed odmasu laty składały na tuzysiatki ofiary na ten dar, żądanie kromprinza wywołało teraz tyle sprzeczności i żądań, aby drogocenny serwis umiać za własność narodową, że dopiero zjazd przedstawicieli miast niemieckich rozstrzygnie ostatecznie oryginalny ten zagler.

Tymczasem zaś adwokaci księżca prosią, aby artystyczny serwis wystawiony był na widok publiczny i aby przynajmniej dochód z tej wystawy przeznaczony był na rzecz „pokrzywdzonego”.

Przed paru tygodniami w zamku Petershire w Szkocji odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru John Stewart, zwany powszechnie „królem whisky”. John Stewart pochodził ze starej szkockkiej rodziny i po swoich przodkach odziedziczył olbrzymie dobra w Szkocji. Po śmierci swego ojca został jedynym właścicielem największej w całej Anglii fabryki whisky. Interes szedł doskonale i Stewarta zaliczano do najbogatszych ludzi w Wielkiej Brytanii. Po ogłoszeniu w Ameryce billu o prohibicji John Stewart dał się wciągnąć do spółki tajemnie handlującej wódką w Stanach Zjednoczonych. Spółka ta przekupywała agentów prohibicyjnych i wprowadzała do Stanów Zjednoczonych olbrzymie ilości szkockkiej Whisky. Ale niestety „hurtownicy kontrabandzicy” brali whisky na kredyt i później nie płacili, a John Stewart nie mógł się upominać sądownie o zapłatę. Jednakże nie tracił dobrej myśli i choć krążyły pogłoski o złym stanie jego interesów, kupił sobie przed rokiem tytuł baroneta za 80,000 funtów szterlingów oraz wspaniały zamek Petershire. Dla ratowania się z toni rzucił się Stewart na spekulację kauczikiem, herbatą i stala—lecz i tu poniósł znaczne straty. Wtedy zaczął się starać o pożyczkę. Szkockie banki odmówiły mu jej. Lecz londyński bank City dał mu znaczną sumę pod zastaw zapasów whisky, które Stewart rzekomo miał jeszcze posiadać. Gdy w tydzień po otrzymaniu przez Stewarta pożyczki, urzędnik bankowy przyjechał sprawdzić zapasy whisky, składy okazały się zupełnie puste... Stewart pojechał do Petershire, a kiedy w parę dni później lokaj zameldował mu o przybyciu paru nieznanomych panów, Stewart domyślał się, że są to agenci policyjni, odebrał sobie życie. Taki jest koniec „króla whisky”, który zostawił długi sięgające zawrotnej sumy 80 biljonów marek polskich.

Samobójstwo króla whisky

Każda matka powinna wiedzieć, że

Neo-Fosfatyna

jest najlepszą odżywką dla dzieci
SHELD APTEKA H. WENDT
Kr.-Przedm. 44 w Warszawie, Łódź wesoła

Różne włości

(—) **Biels serca ludzkiego** na filmie. Dwu uczony francuski, doktorom, których nazwiska Lomon i Comandon, stawione będą po wazę czasu, udało się wreszcie przedstawić na film kineumatograficzny biels serca ludzkiego. Film ten sporządzony został w laboratorium Rayczema paryskiego fakultetu medycznego przy pomocy promieni X i specjalnie konstruowanego aparatu. Doniosłymi już o próbach, dokonywanych w tym kierunku, obecnie film ten jest

Dla źle płatnych

urzędników
firmy Albert Reiser i S-Ka
w miejscu, akładom
Mk. 15,000,000
na ręce ich szefa Wiel. Pana A. Horowitza
K. Dobrzeplatu.

już rzeczywistością. Serce jednego z uczestników tych doświadczeń, Dra Comandona, znajduje się już dziś na filmie, na który udało się przetranszować po 17 poruszeń serca na 1 minutę. Film ten wreszcie został paryskiej Akademii nauk. Dr. Comandon wstawił się już swemi interesującymi pracami w dziedzinie ultramikroskopijnej.

(—) **Łatwy zarobek**. Pewna starszuszka w jednej z wiosek angielskich kazała niedawno—jak opowiadają pisma londyńskie—wystawić sobie nowy, gustowny domek mieszkalny.

Zdziwieni—tem sąsiedzi, zwrócili się do starszuszki z zapytaniem, z kąd doszło do takiego dobrobytu, na co odparła, że pieniądze otrzymuje od syna, który obecnie ma w Londynie bardzo zyskowno choć łatwo zejście.

— **Cóż to za zarobek** tak łatwy i zyskowy?—badali dalej sąsiedzi.

— **Ob—odparła** rozpromieniona starszuszka—syn mój zarabia dużo pieniędzy za to tylko, że dwa razy dziennie chodzi do cyrku i widać swą głowę w rozwartą paszczę lwa. Poza tem cały dzień jest wolny i nie potrzebuje nic więcej robić!

(—) **Siedemset pięćdziesiąt mil na nartach**. Do portu Seward w Alasce, przybyła panna Nellie Cachman po przebyciu 750 mil ang. na nartach w ciągu dni siedemnaście.

Panna Cachman jest pierwszą poszukiwaczką złota w Alasce. Odkrywszy jak twierdzi bogate tereny złotodajne w głębi lądu, popieprzyła do portu Seward, aby stanąć uściskiem parowcem i koleją do Nowego Jorku w celu zabrania tam kapitału na eksploatację tych terenów.

Odważna kobieta puściła się sama w daleką podróż przez śnieżne pustynie Alaski, towarzysząc na nartach saniom, zaprzężonym w psy. Na sznycach tych złożyła swe ruchomości, biegnąc obok lub stojąc sttywno na nartach, ciągniona przez psy, gdy pozwalała na to równość drogi.

KANTOR LOTERII PAŃSTWOWEJ

Antoniego Egera

sawidami, że nadeszły już losy do klasy 1-ej.
Ciągnięcie 14 i 15 kwietnia. Co drugi los wygrał główna wygrana w wysokości 20,000 złotych

Cała pozostała wygrana do klasy 5-tych w wysokości 100,000 zł. (losy 3-tych w wysokości 1,000,000 zł.)

Łódź ilość niewielka!

Główny kurs walut

W dniu 31-go marca placowa w Warszawie

Dolar	2,500,000	2,500,000
Funt szterling	22,575,000	
Frank francuski	575,000	
Złoty frank	1,500,000	
Frank szwajcarski	1,017,000	
Frank belgijski	500,000	
Korona czeska	207,500	
Korona aust.	181	

Wyszukiwanie hasł w katalogu

Każde hasło wyczerpująco w 10 minut 1,000,000

Tylko 3 dni! Jeden z najlepszych filmów Sezonu!

TEATR „ODEON” Od niedzieli 30-go Marca do wtorku 1-go Kwietnia r. b.

Wielki 2-u godzinnny program!

Wszystko za pieniądze...

Niezwykły dramat w 6-ciu olbrzymich aktach z życia współczesnego.

W ROLACH GŁÓWNYCH:

słynny **EMIL JANNIGS** jako zubożony dorobkiewicz wojenny. — **Uroczą DAGNY SERVAES** jako żona, Kupiona za pieniądze. — **REINHOLD SCHÜNCEL** jako ciemny spekulant.

Szczegóły w programach.

Ceny miejsc zniżone.

Ostatni seans o godz. 9-ej wieczorem.

Kino „NOWY”

Program od piątku 28 marca i dni następ.

Anonim: W następnym odcinku „TRAGEDJA PODŁOTKA”

I nad programem mody Pajki i w 3-ech aktach pod tytułem **My rządzą światem, a nami kobiety**
Bilety ulgowe i passe-partout oprócz urzędowych i prasowych nie ważne.

Największy spektakl sezonu w 8-miu wielkich częściach. WSCHÓD i ZACHÓD

Przygody młodej amerykańskiej dziewczyny w Polsce. Rzecz dzieje się w Ameryce, Polsce i Austrii. Wytwórnia: „Listo-Film” Reżyserja: Sidney M. Goldyn. New-York.
W rolach głównych: **MAŁY PICON** i **JAKÓB KALICH**
Znakomici artyści teatrów miejskich.

UWAGA: Dla uniknięcia natłoku i nie wygody dla Sz. p. rozpoczynamy o godzinie wczesnej i prosimy uprzednio o przybywanie ściśle na początek seansów gdyż w czasie demonstrowania wyjątkowo na ten obraz dźwi wejściowe będą zamknięte, dla zorjentowania się podane początki seansów w dniu-powzednie o godz. 4, 5, 7, 8 i pół ostatni seans o g. 10, w sobotę i niedzielę o godz. 3, 4 i pół 6, 7 i pół ostatni o godz. 9-ej
Femino kolosalnej dzierżawy obrazu ceny miejsc nie podwyższone.

Obraz pełen prawdy i miłości szalu,
A wszystko się odbywa według rytuału
Biednego Rubinka bardzo serce boli
Bo z nim ślub „na zary” wzięła
piękna Molly
Zeby się podobać swej wykwintnej żonie
Wyjechał do Wiednia gdzie w mądrości tonie
Wkrótce też on został słynnym prelegentem
I dokonał tego, co było zaczętem.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Noce dyżury lekarzy chorób zakaźnych.
3-go Marca r. b.

Dr. Grunwaldowa Panny Marji 20.
1-go Kwietnia r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.
Noce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
3-go Marca r. b.

Dr. Borkowski
1-go Kwietnia r. b.

Dr. Rousseau

Największy chrześcijański Magazyn I WŁASNA WYTWÓRNIĄ MEBLI EDWARDA KINDERMANA

w Częstochowie, ul. Kościuszki 28. Telef. Nr. 341

Poleca różne meble, kredensy, stoły, krzesła, szafy, bielniki, łóżka, szafeczki, otomany, garnitury salonowe, wózki dziecięce, łóżeczka dla lalek i t. d.

Dobrze reperuje i smaruje dachy papowe przedsiębiorstwo

„WĘNOLIN”

Zgłoszenia przyjmujemy.
Stow. Właścicieli nieruchomości ul. P. Marji 49.

Poszukuję

lokalu z 1 - 3 ubikacją, możliwe w śródmieściu. Czynn. zapłacę wysoki
Zgłoszenia do Gońca Cz. pod „lokal”.

ŚLEDZIE

nadeszły Szkockie, Jarmutkie sprzedaje po cenach niskich firma
A. Horowicz
Częstochowa, I-sza Aleja Nr. 3.

Węgiel

OPALOWY I FABRYCZNY
z pierwszorzędnym kopalni Zagłębia Dąbrowskiego, Hurtowo i detalicznie po cenach najniższych poleca

SKŁAD OPALOWY J. KĘSIK Warszawa 10.

OFIARY.

Dla najbardziej do wzn. Redakcji Alf. Kok składane przesłane na jej ręce przez p. Stan. Kal. Mk. 5 milj., dołączając również od siebie Mk. 5 milj.

Chrześcijańska pracownia kapeluszy przerabia słomkowe oraz jedwabne z wianych i powierzonych materiałów. Ceny niskie bo w prywatnym mieszkaniu Kościuszki Nr. 23 m. 11.

Z powodu wyjazdu sprzedam dom z ogrodem z dołami słońca wzdłuż ulicy takowej z mieszkaniami na 8 lat Zgłosić się do Gońca.

Polityczni 500-1000 dolarów na odpowiedni procent poszukuje — **Gwarancja!** zgłoszenia do Gońca Czest. pod „Polityczni”

Lwa pokoje z kuchnią w Warszawie — zamienie za całe mieszkanie w Częstochowie. Zgłoszenia w Adm. Gońca

Do sprzedania troma, umywalka marmurowa, bielniki, łóżko i różne drobiazgi III Aleja Nr. 48 sklep spożywczy.

Patrzony młody sokołowy obiekt okultrowany. Weber ul. Kościuszki 19-a.

Zgubiono portfel z 500 zł, mk. kieszonkowy, wójtowa wyciąg kłosa, wójtowa i matrycja urodzenia wyjd. na imię Stanisława Maszyca.

Poszukuje się człowieka, który mógłby przygotować materiały tonia do matrycy. Zgłoszenia do Adm. Gońca.

Dr. M. ROSEN

Choroby skórne i weneryczne II Aleja 41 II piętro front.

Przyjmuje od 9-ej—12-ej i od 3-ej—7-ej po poł.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10
Telefon 16 250.

Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw. specjalne ustępstwa.

Lekarz-Dentysta Stanisław PARCZYŃSKI

ul. Dąbrowskiego 11. I piętro
Przyjmuje od 10-ej—1-ej i od 5-ej—7-ej.

Lekarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Chorych jak również urzędniczy państwowi korzystają z największych ulg.
Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zab. d. szarych.

Choroby piersiowe

Salomon Thibodean Age udziela się za poradę lekarską Sprzedaje aptki i jadalny apteczn. Apteka A. Gajewskiego w Warszawie.

Kalendarze Marjańskie

na Rok 1924
nadeszły z opóźnieniem. Sprzedaje się po cenie kosztów. II-ga Aleja Kiosk.

Skład ŚLEDZI A. Rozentala

I-sza Aleja Nr. 7
poleca w wieloletnim wyborze
kuchni, szafek, bielników i urządzeń
Po cenach konkurencyjnych.

Bacność!
Nowootworzony
Tani Bazar
galanteryjno-konfekcyjny
Stary Rynek Nr. 3 w sieni.
Poleca ostatniej mody bieliznę damską, męską i dziecięcą oraz wszelką galanterję po cenach najzysowniejszych
Proszę zwracać uwagę na adres!

HANDEL WIN WÓDEK I TOWARÓW KOLONIALNYCH
J. KARWIŃSKI
ogryzł. od 1869 roku.
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 23. Tel. 5-27.
Poleca na sezon poszły różne konserwy rybne, sery marmolady owocowe, grzyby suszone, oraz dla amatorów herbatę maseczankę z ostatnich zbiorów.
Pomarańcze Catania Ceny niskie.

Wszystko za pieniądze...
wielkie zakupy świąteczne w firmach ogłoszonych się
Gońcu
Częstochowskim